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[Jørgen Jørgensen.] 
andet, der bør rettes, og vi skal være var- 
somme med, at det Instrument, vi har gen- 
nem Valutarestriktionerne, ikke stivner og 
lægger større Hindringer i Vejen for vor 
Handelsstand og Handelsomsætning end 
allerhøjst nødvendigt. 

Jeg tænker bl. a. paa, at den Bestem- 
melse, som gaar ud paa, at gamle Importø- 
rer, Importører fra 1931 over for visse Vare- 
grupper har Ret til at faa 45 pCt. i Forhold 
til Indførselen i 1931; giver de gamle Impor- 
tører en særlig Begunstigelse. Ganske vist 
er der ved de senere Love stillet en vis Del 
af Valutaen til Raadighed for nye Importører, 
men jeg tror alligevel, om det ikke var værd at 
overveje, om man ikke bør give mere Plads 
for de nye Importører. Det ér altid sundt, 
at et Erhverv bliver fornyet, og der er ogsaa 
andre Grunde, som kunde tale for, at ikke 
alle gamle Importører fik den Tildeling, de 
i Kraft af Lovens Bestemmelser har Krav 
paa. (Prieme: Det faar de heller ikke!). 
Det ærede Medlem Hr. Prieme, som er saa 
kyndig i disse Ting, skulde holde en Tale, 
naar hans Tid kommer, hvis han faar Lov 
til det af sit Partis Formand. (Ohristmas 
Møller: Har I det saadan?). Saadan plejer 
det at være inden for de Konservative. 

Foruden de Ting, jeg har nævnt, vil 
det ogsaa være værd at overveje det Spørgs- 
maal, Ministeren har rejst i Forslaget her 
i Forhold til' den Lovgivning, vi har, om 
Erhvervenes mere direkte Føling med det 
praktiske Arbejde i Valutakontoret. Fra 
alle Sider i Afviklingsudvalget, der har 
behandlet Lovforslaget, har der været Enig- 
hed om, at Erhver vene under en eller anden 
Form skulde have en nærmere Tilknytning 
til det praktiske Arbejde i Administrationen, 
og der har kun været Vanskeligheder ved at 
finde Maaden, hvorpaa disse Erhverv paa 
fyldestgørende Vis kunde blive repræsen- 
teret, fordi et alt for stort Nævn til at 
følge Administrationen vilde være praktisk 
uanvendeligt. Paa den anden Side maa 
der tages et rimeligt Hensyn ogsaa til de 
Erhverv, som ikke kan kaldes de store 

' Erhverv, men Fiskeri, Haandværk og andre 
Erhverv, der er stærkt interesserede i selve 
Ordningen, var det naturligvis ønskeligt 
kunde faa Lejlighed til at blive repræsen- 
teret og følge Arbejdet paa nærmere Hold. 
Jeg vil imidlertid tro, at som Spørgsmaalet 
er rejst af Ministeren, vil det være muligt 
at finde en Ordning, som Erhvervene kan 
føle sig tilfredse med. 

Med alle de Foranstaltninger, der natur- 
ligvis paa en Række Omraader virker som 
Beskyttelse for den bestaaende Industri, vil 

det ogsaa være nødvendigt, naar disse Ord- 
ninger bliver af længere Varighed, at træffe 
Foranstaltninger, der i højere Grad sikrer 
Forbrugerne imod, at denne Beskyttelse 
medfører Prisfordyrelse paa de Varer, der 
skal købes. Jeg tror ikke, at det vil være 
muligt i Længden at fortsætte med Import- 
reguleringsforanstaltninger som dem, vi er 
tvunget ind i, uden at Samfundet faar 
Mulighed for at kontrolåre, at denne Beskyt- 
telse ikke udnyttes til Skade for Forbru- 
gerne. Jeg tror ikke, det vil være klogt, 
som det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller antydede, at sætte sig imod, at det 
Værn for Forbrugerne skabes, der ligger i, 
at man har Ret til at kræve Oplysninger 
om de Industriers Forhold, der ikke længere 
har den naturlige Konkurrence, som ligger 
i, at Varer indføres udefra og virker med- 
bestemmende paa Vareprisen herhjemme. 
Det har ogsaa været et Hovedhensyn for , , 
os, da vi i, sin Tid valgte Valutacentral- og 
Valutaattestsystemet fremfor ToldIoranstâlt": 
ninger, at vi derigennem har større Mulig- 
hed for, hvis man misbruger den Beskyt- 
telse, der ligger i Begrænsning af Indførselen, 
da at aabne for Indførselen af visse Varer 
og skabe den Regulering, de paagældende 
Industrier i saa Fald ikke selv vil Være i 
Stand til at skabe. (Oluf Pedérsen: Giv det 
saa fri!). Jeg kan nok mærke, at det ærede 
Medlem Hr. Oluf Pedersen har mange gode 
Ting at sige, men jeg tror ikke, at Tinget '-er 
mere spændt paa at faa det at vide, end at 
det kan vente, til det ærede Medlem til sin 
Tid faar Ordet. 

Naar vi maa beklage den Udvikling, 
vi er inde i, der gaar i Retning af Toldbe- 
skyttelse, Importregulering o. s. y., maa ,vi-' 
dog ogsaa have Lov til at pege paa, at det 
Aftagersystem, der findes for vort Lands 
Vedkommende med andre Lande, i enkelte 
Tilfælde har gjort det muligt at lette Told- 
satser, vi tidligere har haft. Det kan ikke 
nægtes, at Traktaten, med England paa en 
Række Omraader bragte ToldIledsættelser, 
der ikke har været helt uvæsentlige for vort 
Samfund. 

Naar jeg dernæst skulde gøre nogle 
Bemærkninger til det ærede Medlem Hi 
Himmelstrup, maa jeg sige, at det e r  en 
mærkværdig Stilling, Venstre5 har indtaget 
til hele Spørgsmaalet om Valutaordningen. 
Kravet om, Importregulering blev først 
rejst af Venstre; men saa snart Loven var 
vedtaget, har Venstre benyttet hver eneste. - 
Lejlighed til ät erklære, at nu var ;det For- 
ma,alet at afvikle denne Lov 홢홢 for saa, naar 
Forslag om Ordningèns Fortsættelse skulde 
til Afstemning, alligevel at stemme for dét! 


